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1. Saule

AHV/IV/EO - Unselbstandigerwerbende

Beitrage AG und AN
AHV

v

EO

Total AHV/IV/EO

Beitrag AG und AN je

ALV - Unselbstdndigerwerbende

bis CHF 148200 (pro Jahr)
Beitrag AG und AN je

ab CHF 148201 (pro Jahr)
Beitrag AG und AN je

AHV/IV/EO Selbstandigerwerbende
Maximalsatz
Maximalsatz gilt ab einem Einkommen von

Mindestbeitrag pro Jahr fUr Selbsténdigerwerbende

AHV/IV/EO - Nichterwerbstdatige

Mindestbeitrag pro Jahr fUr Nichterwerbstatige
Maximalbeitrag pro Jahr fUr Nichterwerbstatige

Beginn der Beitragspflicht fir Erwerbstdtige

ab Jahrgang (jeweils ab 1. Januar)

2023 ab 1.1.2024
8.700 % 8.700 %
1.400 % 1.400 %
0.500 % 0.500 %

10.600 % 10.600 %
5.300 % 5.300 %

2.20 % 2.20 %

1.10 % 1.10 %

0.00 % 0.00 %

0.00 % 0.00 %
10.00 % 10.00 %

58'800.00 CHF 58'800.00 CHF
514.00 CHF 514.00 CHF
514.00 CHF 514.00 CHF

25'700.00 CHF

25'700.00 CHF

2005

2006




1. Saule

Beitragsbefreite Entgelte AHV/IV/EO
Rentner Freibetrag (CHF 1'400 je Monat)
Entgelte aus geringflgigem Lohn

(gilt nicht fur in Privathaushalten beschaftigte
Personen)

Entgelte aus Tatigkeit in Privathaushalten

(fGr Personen unter 25 Jahren)

Renten

Minimale einfache AHV/IV Rente (pro Jahr)
Maximale einfache AHV/IV Rente (pro Jahr)
Rente eines Ehepaares (pro Jahr)

(max. 150 % der maximalen einfachen Rente)

Anspruch auf Altersrente firr die Jahrgdange

bei den M&nnern mit Alter 65
bei den Frauen mit Alter 64

2. Saule

BVG (2. Séule)

Obere Limite des Jahreslohnes
Mindestjahreslohn
Koordinationsabzug

Maximal koordinierter Lohn BVG
Minimal koordinierter Lohn
Mindestzinssatz

Beginn der Beitragspflicht; Risikoversicherung ab Beginn des 18. Lebensjahres
Altersversicherung ab Beginn des 25. Lebensjahres

2023 ab 1.1.2024
16'800.00 CHF 16'800.00 CHF
2'300.00 CHF 2'300.00 CHF
750.00 CHF 750.00 CHF
14'700.00 CHF 14'700.00 CHF
29'400.00 CHF 29'400.00 CHF
44'100.00 CHF 44'100.00 CHF
1958 1959
1959 1960

88'200.00 CHF

22'050.00 CHF

25'725.00 CHF

62'475.00 CHF

3'675.00 CHF
1.00 %

88'200.00 CHF

22'050.00 CHF

25'725.00 CHF

62'475.00 CHF

3'675.00 CHF
1.25 %




3. Saule

2023 ab 1.1.2024

3. Sdule a) - gebundene Vorsorge

von der Steuer abzugsberechtige Beitrédge
Maximaler Steuerabzug mit 2. SGule 7'056.00 CHF 7'056.00 CHF
Maximaler Steuerabzug ohne 2. Sdule 35'280.00 CHF 35'280.00 CHF

Sonstige Sozialversicherungen

Unfallversicherung (UVG)

Betriebsunfall-Versicherung (BU)

Pramie abgestuft nach Gefahrenklassen Art. 91 + 92 UVG Art. 91 + 92 UVG
(muss durch Arbeitgeber bezahlt werden)

Nichtbetriebsunfall-Versicherung (NBU), obligatorisch ab 8 Arbeitsstd. / Woche

Prémie abgestuft nach Gefahrenklassen Art. 91 + 92 UVG Art. 91 + 92 UVG
(kann dem AN vom Lohn abgezogen werden)

Maximal versicherbarer Lohn (BU und NBU) pro Jahr 148'200.00 CHF 148'200.00 CHF

Kollektiv-Krankentaggeld-Versicherung (KKV)

Falls ein Gesamtarbeitsvertrag vorhanden ist, geht die Lohnfortzahlungspflicht aus diesem
hervor. In allen Gbrigen Fallen basiert die Lohnfortzahlung auf der Gerichtspraxis, welche in
verschiedenen Skalen in Abhdngigkeit der Dienstjahre die Lohnfortzahlungsdauer in Wochen
n&her umschreibt. Der Abschluss einer entsprechenden Krankentaggeld-Versicherung erfolgt
auf freiwilliger Basis, ist aber empfehlenswert.

Basel, im Dezember 2023



	Consulting Point

